

2023年3月期第1四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

	(百万円)	2023年3月期			2022年3月期	2022年3月期
		第1四半期	前年同期比	前年度末比	第1四半期	第1四半期
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	88,196	+5.0	-	83,986	313,104
うち第一生命	(百万円)	13,804	△ 30.4	-	19,843	74,590
うち第三分野	(百万円)	8,541	△ 36.1	-	13,371	48,289
うち第一フロンティア生命	(百万円)	45,487	+27.4	-	35,704	117,938
うちプロテクティブ	(百万円)	16,332	+10.2	-	14,821	63,275
うちTAL	(百万円)	2,412	+0.2	-	2,409	13,956
うち第一生命ベトナム	(百万円)	7,057	△ 6.0	-	7,506	28,895
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,300,403	+5.2	+1.6	4,089,067	4,234,372
うち第一生命	(百万円)	2,042,073	△ 1.5	△ 0.5	2,072,319	2,052,764
うち第三分野	(百万円)	708,212	+1.0	△ 0.1	701,110	708,800
うち第一フロンティア生命	(百万円)	915,314	+6.5	+1.9	859,506	898,391
うちプロテクティブ	(百万円)	635,795	+15.1	+6.3	552,468	597,952
うちTAL	(百万円)	464,747	+21.8	+3.3	381,624	449,791
うち第一生命ベトナム	(百万円)	105,811	+28.5	+10.1	82,361	96,146
連結保険料等収入	(百万円)	1,595,945	+27.3	-	1,253,772	5,291,973
うち第一生命	(百万円)	594,193	+9.7	-	541,574	2,276,134
うち個人保険分野	(百万円)	343,573	△ 4.5	-	359,590	1,502,174
うち団体保険分野	(百万円)	210,946	+33.1	-	158,538	662,902
うち第一フロンティア生命	(百万円)	599,974	+66.5	-	360,439	1,503,071
うちプロテクティブ	(百万円)	199,452	+13.0	-	176,570	727,055
うちTAL	(百万円)	153,931	+18.7	-	129,642	572,155
うち第一生命ベトナム	(百万円)	25,776	+25.7	-	20,514	97,777
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	98,670,737	△ 5.0	△ 1.3	103,877,015	99,940,506
うち第一生命	(百万円)	87,033,797	△ 6.5	△ 1.6	93,128,097	88,475,962
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	16,810	△ 0.7	-	16,935	66,070

※前年同期比、前年度末比は増減比率

(注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの8社  
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクティブの損害保険事業:	2022年3月期第1四半期	新契約ANP	2,300百万円	保有契約ANP	32,686百万円
	2022年3月期	新契約ANP	11,464百万円	保有契約ANP	43,061百万円
	2023年3月期第1四半期	新契約ANP	2,972百万円	保有契約ANP	46,048百万円
TALの団体保険:	2022年3月期第1四半期	新契約ANP	784百万円	保有契約ANP	203,246百万円
	2022年3月期	新契約ANP	6,055百万円	保有契約ANP	251,819百万円
	2023年3月期第1四半期	新契約ANP	1,058百万円	保有契約ANP	262,407百万円

ただし、TALの団体保険のうち2022年3月期第2四半期以前の数値にはAsteron Life & Superannuation Limitedの団体保険は含まない

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

	(億円)	2023年3月期		2022年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	643,112	△ 2.4	658,811
連結実質純資産額	(億円)	83,172	△ 20.2	104,242
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	808.8	△ 93.8	902.6

(注)2023年3月期第1四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

	(百万円)	2023年3月期		2022年3月期	2022年3月期
		第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期
グループ基礎利益	(百万円)	100,625	△ 10.3	112,129	550,118
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	77,351	△ 15.2	91,167	443,603
うち第一生命	(百万円)	82,424	+0.3	82,199	407,635
うち第一フロンティア生命	(百万円)	△ 2,785	-	10,506	43,909
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 2,287	-	△ 1,537	△ 7,940
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	26,986	+46.6	18,409	106,618
うちプロテクティブ	(百万円)	11,139	+32.8	8,388	48,567
うちTAL	(百万円)	10,023	+92.2	5,215	38,391
うち第一生命ベトナム	(百万円)	5,518	+13.9	4,844	17,794
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	△ 3,711	-	2,552	△ 104

(注)1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、

※前年同期比は増減比率

第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

(注)2. 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載。

④基礎利益の内訳  
(国内グループ生保合算値)

		2023年3月期		2022年3月期	
		第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2022年3月期
基礎利益	(百万円)	77,351	△ 15.2	91,167	443,603
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	△ 3,168	-	△ 801	△ 3,285
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	80,520	△ 12.4	91,969	446,889

(注)1. 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる  
(注)2. 過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載。

(第一生命)

		2023年3月期		2022年3月期	
		第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2022年3月期
基礎利益	(百万円)	82,424	+0.3	82,199	407,635
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	0	-	0	0
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	82,424	+0.3	82,199	407,635

(注)過年度を含め基礎利益の計算方法の改正を反映した実績を掲載。

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2023年3月期		2022年3月期末	
		第1四半期会計期間末	前年度末比	第1四半期会計期間末	前年度末比
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,524,447	△ 185,385	37,709,833	
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	35,056,508	△ 69,881	35,126,389	
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,467,938	△ 115,504	2,583,443	
価格変動準備金	(百万円)	293,109	+5,750	287,358	
危険準備金	(百万円)	720,301	+4,310	715,990	
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0	
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0	

(注)危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

		2023年3月期		2022年3月期末	
		第1四半期会計期間末	前年度末比	第1四半期会計期間末	前年度末比
有価証券	(百万円)	3,041,581	△ 1,397,706	4,439,288	
うち国内株式	(百万円)	1,772,925	△ 189,062	1,961,987	
うち国内債券	(百万円)	1,118,322	△ 685,945	1,804,268	
うち外国証券	(百万円)	128,280	△ 507,294	635,574	
不動産	(百万円)	483,939	△ 3,703	487,642	
その他共計	(百万円)	3,483,554	△ 1,429,805	4,913,360	

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準  
2. 第一生命の実績を掲載

※前年度末比は増減額

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2022年6月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,900
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	770
国内債券	(%)	0.6
外国証券	(円)	114

(注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出  
2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出  
3. 外国証券はドル円換算にて算出  
4. 第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2023年3月期		2022年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2022年3月期
変額年金保険	新契約件数	(件)	396	△ 62.7	1,063	3,069
	金額(収入保険料)	(百万円)	1,868	△ 66.0	5,488	15,442
定額年金保険	新契約件数	(件)	25,568	+41.0	18,129	47,652
	金額(収入保険料)	(百万円)	160,973	+36.1	118,284	299,397

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2023年3月期		2022年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2022年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	64	△ 25.6	86	286
	金額(収入保険料)	(百万円)	774	△ 55.1	1,724	3,935
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	11,830	+25.9	9,398	45,039
	金額(収入保険料)	(百万円)	105,160	+22.9	85,541	439,372

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2023年3月期		2022年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2022年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	0	△ 100.0	1	1
	金額(収入保険料)	(百万円)	0	△ 100.0	5	5

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率